
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  75 DEL  28/12/2017

OGGETTO: INIZIATIVA  COMUNITARIA  E.L.EN.A.  -  Approvazione  schema  di  convenzione  ai
sensi  dell’art.  30  del  testo  unico  degli  ee.ll  (d.lgs.  n   267/2000)  dell`associazione
denominata“CONSORTIUM GROWS” per  la realizzazione del  progetto GROWS tra  i
Comuni  dI  Arnesano  (LE),  Avetrana  (TA)  ,  Campi  Salentina  (LE)  -Capofila,
Carmiano(LE), Castri di Lecce (LE), Cellino San Marco (BR), Copertino (LE), Gallipoli
(LE), Guagnano (LE), Leverano (LE), Lizzanello (LE), Manduria (TA), Maruggio (TA),
Morciano di Leuca (LE),  Nardò (LE), Novoli (LE),  Salice Salentino (LE),  San Donaci
(BR), Squinzano (LE), Surbo (LE), Trepuzzi (LE), Veglie (LE), Vernole (LE), in caso di
approvazione dello stesso da parte della B.E.I  (Banca Europea degli Investimenti)

L'anno 2017 e il giorno 28 del  mese di dicembre alle ore 09:40 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:
• Che con Delibera di Giunta Comunale i Comuni di: 

- Arnesano (LE) Delibera n. 20 del 23/02/2017
- Avetrana (TA) Delibera n. 53 del 06/09/2016
- Campi Salentina (LE) Delibera n. 280 del 13/11/2015
- Carmiano (LE) Delibera n. 27 del 22/02/2017
- Castri di Lecce (LE) Delibera n. 6 del 23/01/2017
- Cellino San Marco (BR), Delibera n. 71 del 01/09/2016
- Copertino (LE) Delibera n. 54 del 25/03/2016
- Gallipoli (LE) Delibera n. 20 del 19701/2017
- Guagnano (LE) Delibera n. 153 del 03/1272015
- Leverano (LE) Delibera n. 28 del 03/03/2017
- Lizzanello (LE) Delibera n. 199 del 01/1272016
- Manduria (TA) Delibera n. 1 del 11/01/2017
- Maruggio (TA) Delibera n. 21 del 22/07/2017
- Morciano di Leuca (LE) con Delibera n. 21 del 09/03/2017
- Nardò (LE) Delibera n. 495 del 30/12/2016
- Novoli (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
- Salice Salentino (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord 

Salento
- San Donaci (BR) Delibera n. 96 del 07/09/2016
- Squinzano (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord 

Salento
- Surbo (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
- Trepuzzi (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
- Veglie (LE) Delibera n. 15 del 10/03/2017
- Vernole (LE) Delibera n. 4 del 10/01/2017

hanno individuato il Comune di Campi Salentina quale Comune Capofila in merito alle 
azioni necessarie per accedere alle sovvenzioni previste dal programma europeo di che 
trattasi;
• Che il giorno 07/04/2017 Comune di Campi Salentina ha provveduto ad inviare alla 
B.E.I. la Concept note del progetto GROWS- Green Revolution Of Welth in  Salento 
dando così inizio alla fase istruttoria per l’approvazione del progetto, da parte della stessa 
BEI.

RILEVATO che, quando il  progetto verrà approvato dalla B.E.I. e pertanto finanziato, 
occorrerà  gestirne  gli  adempimenti  progettuali  ed  amministrativi,  attraverso  la 
costituzione di una Associazione tra i Comuni Partner , mantenendo il Comune di Campi 
Salentina quale Ente Capofila,  nelle forme e con le procedure di una Convenzione ai 
sensi  dell’art.  30  del  Testo  Unico  degli  EE.LL  (D.LGS.  N  267/2000),  attraverso 
l'approvazione  del  regolamento  da  parte  di  tutti  i  Consigli  Comunali  dei  Comuni 
partecipanti al programma E.L.EN.A. con il progetto GROWS;

ATTESO, che occorre, in quanto richiesto espressamente dal programma europeo di che 
trattasi, che gli Enti partecipanti, dichiarino il proprio impegno preventivo  ad Associarsi 
secondo  quanto  al  punto  precedente  attraverso  la  sottoscrizione  di  una  apposita 
convenzione comune, il cui schema viene allegato al presente atto.
Udito  l'intervento  del  Vice  Sindaco,  dott.  Chirizzi  Giovanni  e  preso  atto 
dell'emendamento, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
presentato dal consigliere dott. Rampino Giuseppe;
Sentito, altresì, l'intervento del consigliere Massimo Scarpa;

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Pag. 2 di 4



invita i consiglieri ad esprimersi sull'emendamento.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA
Di approvare l'emendamento così come proposto dal consigliere dott. Giuseppe Rampino.
Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITI gli interventi di cui al resoconto stenotipografico in atti;

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabili del settore interessato e del responsabile di 
ragioneria, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii.

VISTO il T.U. N. 267/2000

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti 
votanti e proclamati;

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 
3 della legge n. 241/1990 e smi:
1. Di  approvare,  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  così  come 
emendato, l’allegato schema di CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 del Testo Unico 
degli EE.LL (D.LGS. N  267/2000) tra i  Comuni di Arnesano (LE), Avetrana (TA), Campi 
Salentina  (LE)  Capofila,  Carmiano(LE),  Castri  di  Lecce  (LE),  Cellino  San Marco  (BR), 
Copertino (LE), Gallipoli (LE), Guagnano (LE), Leverano (LE), Lizzanello (LE), Manduria 
(TA),  Maruggio (TA),  Morciano di Leuca (LE), Nardò (LE),  Novoli (LE),  Salice Salentino 
(LE), San Donaci (BR), Squinzano (LE), Surbo (LE), Trepuzzi (LE), Veglie (LE), Vernole 
(LE), per la partecipazione all'iniziativa comunitaria E.L.EN.A.;
2. Dare atto che la sottoscrizione della Convenzione di cui al precedente punto avverrà, ai 
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 267/200, da parte del Sindaco o di chi legalmente ne fa le 
veci in rappresentanza di questo Comune;
3. Individuare quale responsabile del procedimento amministrativo e dell'esecuzione del 
presente atto il Dirigente dell'Area Tecnica ing. Giancarlo Florio;

Il Presidente, al fine di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante 
l’urgenza, invita i consiglieri ad esprimere il proprio voto:

IL CONSIGLIO COMUNALE
Udita la proposta del Presidente;

Con  voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti 
votanti e proclamati;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
c.4 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Si allega resoconto stenotipografico relativo al punto all’o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/01/2018 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


